
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

 

RESOLUÇÃO QUE DISPÕE SOBRE O RESULTADO FINAL E HOMOLOGAÇÃO DO 

PROCESSO DE ESCOLHA DOS MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR  

 

RESOLUÇÃO Nº 012/2015 

 

Dispõe sobre o resultado final e homologa o 

processo de escolha dos membros do 

Conselho Tutelar do município de Cocal do 

Sul. 

 

 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, no uso de suas atribuições legais, 

conforme Lei Municipal nº 1.032/2010, RESOLVE:  

 

I - Informar a todos que, após a divulgação do resultado do pleito, foi aberto prazo para interposição 

de recursos. 

II - Homologar o RESULTADO FINAL do processo de escolha dos membros do Conselho Tutelar 

do Município de Cocal do Sul para o mandato de 10/01/2016 a 09/01/2020, conforme relação 

abaixo:  

Art. 1º: Fica proclamado o resultado final da eleição realizada no dia 04/10/2015 

I - Total de eleitores: 1813 

II - Total de votos válidos: 1791 

III - Total de votos em branco: 0 

IV - Total de votos nulos: 22 

 

Art. 2º: Total de votos por candidato: 

 

Classificação 

Titulares 

Nome do Candidato Quantidade de Votos 

1º Maria Aparecida do Livramento 249 

2º Ana Lice Goulart 249 

3º Jaqueline Bressan 211 

4º Maria Aparecida Marghotti 200 



  

5º Dalila Manoel Martins Cardoso 195 

Classificação 

Suplentes 

Nome do Candidato Quantidade de Votos 

6º Rossana Marcia Crema Zomer 135 

7º Leonardo Silvestri 135 

8º Marieli Fernandes 133 

9º Madione Herdt 87 

10º Evandro Euzebio 74 

11º Ricardo Manoel Teixeira 51 

12º Jaqueline Marques 43 

13º Grasiela Martinello dos Santos 29 

 

Art. 3º: Conforme Edital CMDCA nº 001/2015, no caso de empate na votação, será considerado 

eleito o candidato o mais idoso. 

 

Art. 4º: Ficam os seguintes candidatos eleitos como titulares, por ordem de votação: 

I- Maria Aparecida do Livramento 

II- Ana Lice Goulart  

III- Jaqueline Bressan  

IV- Maria Aparecida Marghotti  

V- Dalila Manoel Martins Cardoso 

 

Art. 5º: Ficam os demais candidatos como suplentes, por ordem de votação: 

I- Rossana Marcia Crema Zomer  

II- Leonardo Silvestri  

III- Marieli Fernandes  

IV- Madione Herdt  

V- Evandro Euzebio  

VI- Ricardo Manoel Teixeira  

VII- Jaqueline Marques. 

VIII- Grasiela Martinello dos Santos 

 



  

Art. 6º. A diplomação e posse dos membros do Conselho Tutelar titulares e suplentes, dar-se-á no 

dia 10/01/2016, às 10:00 horas, na Prefeitura Municipal de Cocal do Sul, situada à 

Avenida Polidoro Santiago, 519, Centro.  

 

 

Art. 7º. Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

Cocal do Sul, 19 de outubro de 2015. 

 

__________________________ 

 Pâmela Roque Venson 

Presidente do CMDCA e Presidente da Comissão Eleitoral 

 

 

 


